
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Avviso d'interesse 

 

 

Contenuto  Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse e 
coprogettazione per la realizzazione di progetti laboratoriali per persone in carico ai 
servizi di salute mentale – CIG [ZDB3D360C4].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse e 
coprogettazione per la realizzazione di progetti laboratoriali per persone in carico ai 
servizi di salute mentale ? CIG  [ZDB3D360C4] 

B 4 Domanda di partecipazione 

C 1 Conferimento delega al Capofila 

D 2 Schema di progetto tecnico 

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Visti: 

 Art. 118 della Costituzione che prevede che “Stato Regioni, Città Metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 Art. 3 comma 1 lettera i della LR 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” dove si prevede la  partecipazione attiva dei cittadini singoli o 

associati, nell'ambito dei principi di solidarietà e di auto-organizzazione; 

 Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale dove al capitolo 2.1.1.1. “La cura delle relazione 

e la partecipazione attiva” si prevede la possibilità di “Accompagnare i servizi istituzionali 

rafforzamento delle capacità d’ascolto delle nuove vulnerabilità sociali e allo sviluppo di nuove 

competenze per la gestione di processi inclusivi e partecipativi con i nuovi soggetti vulnerabili 

nel campo sociale e socio-sanitario (Sociale di Iniziativa)”;  

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 Legge regionale 22 luglio 2020,n 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 

settore toscano”; 

 Dlgs 117/2017 art. 55 e degli art. 9-10 della LRT 65/2020, in attuazione dei principi di 

sussidiarietà cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità nell'esercizio delle proprie 

funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi 

nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Dlgs 117/2017.  

 il GDPR n. 679/2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche 

solo “GDPR”; 

 il D.LGS n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come novellato dal D.LGS 

n. 101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)” 

 l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un 

trattamento debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre 

unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto 



                                                                                                                          
 
 

misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del 

presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

 la Legge 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. LGS n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Deliberazione ANAC n. 371 del 27/07/2022  “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 
del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 
 

Premesso che: 

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA e SMIA) promuovono per le 

persone in carico la realizzazione di programmi terapeutici -riabilitativi individualizzati in strutture 

residenziali e semiresidenziali con l’obiettivo di reintegrarli o mantenerli nel proprio contesto di vita e 

impegnarli a un confronto con la quotidianità; 

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA) promuovono per le persone per 

le quali sia stato redatto un percorso di presa in carico multi professionale formalizzato in un Progetto 

Terapeutico Riabilitativo Individualizzato, la partecipazione ad attività riabilitative finalizzate alla 

stabilizzazione del quadro clinico, oltre che al miglioramento dei livelli di autonomia personale, delle 

capacità relazionali, della comunicazione e della salute fisica; 

- in questi ultimi anni hanno assunto particolare rilievo riabilitativo le attività a carattere espressivo 

(quali, teatro, pittura, scultura, musica), sportivo-motorio (quali calcio, pallavolo, piscina, trekking) e di 

inclusione sociale; 

- per lo svolgimento delle attività di cui sopra l’Azienda si è avvalsa della collaborazione di 

Associazioni in grado di fornire operatori con specifiche competenze in materia, sottoscrivendo con le 

stesse apposite convenzioni; 

 

Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con la deliberazione del Consiglio Regionale 

9 ottobre 2019, n. 73, che dedica un Focus specifico (il n. 3) alla Salute Mentale che contiene elementi utili 

ai fini della stipula delle nuove convenzioni per i servizi di cui all’allegato n. 1 e dell’espletamento delle 

procedure di affidamento per le attività di cui allegato n. 2, quali, a titolo esemplificativo: 

 l’introduzione della metodologia del “budget di salute” quale strumento attraverso cui promuovere la 

partecipazione degli utenti alla definizione del proprio percorso di cura a supporto dell’integrazione 

degli interventi sanitari e sociali individuati nei progetti individuali personalizzati; 

 il rafforzamento della rete territoriale dei servizi per la salute mentale; 

 l’integrazione socio-sanitaria nell’ottica di una presa in carico globale della persona, rafforzando le reti 

relazionali, sociali, economiche ed il coordinamento con la comunità di riferimento e le reti informali; 

 il sostegno alle esperienze dell’auto-mutuo-aiuto; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 



                                                                                                                          
 
 

 n. 1313 del 17/11/2023 con la quale è stato approvato un avviso di istruttoria pubblica per la 

presentazione di manifestazione di interesse e co-progettazione per la realizzazione di progetti 

laboratoriali per persone in carico ai servizi della salute mentale adulti CIG (ZDB3D360C4); 

 n. 246 del 29/02/2024 sono stati approvati i verbali, gli esiti del suddetto avviso e lo schema di 

Convenzione; 

 

Rilevato che alla conclusione della suddetta procedura di evidenza pubblica risultano non affidati ad alcun 

operatore economico le seguenti attività progettuali: 

  arteterapia e acquarello steineriano – zona Firenze Centro 

  animazione e drammatizzazione teatrale - zona Firenze  Centro 

  laboratori teatrali di drammatizzazione – -zona Empoli e Certaldo 

 

Dato atto della volontà espressa dalla parte professionale, agli atti della struttura proponente, di procedere 

con una nuova indizione al fine di poter garantire le  attività ai pazienti della salute mentale adulti; 

 

Ritenuto pertanto di dover indire un nuovo Avviso di Manifestazione di Interesse finalizzato alla co-

progettazione e conseguente stipula di atto convenzionale per le suddette attività; 

 

Visti: 

- l’avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 

- il modulo  di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. “B”); 

- il modello di conferimento delega (all. “C”); 

- la proposta di  progetto tecnico (all. “D”); 

 

Dato atto che l’atto convenzionale che scaturisce dalla presente procedura avrà durata triennale decorrente 

dalla sua sottoscrizione; 

 

Ritenuto, a garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza ed in linea con le normative sopra 

richiamate, di dover indire apposito Avviso Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla 

sottoscrizione di accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 

l’elaborazione di singoli progetti a seguito di un percorso di co-progettazione che prevede i seguenti step:  

 analisi di contesto, analisi dei bisogni e obiettivi da conseguire. In questa fase si punta a evidenziare, 

sulla base di un’analisi delle problematiche e delle potenzialità del territorio, i bisogni dello stesso 

(rappresentato dagli stakeholders), le risorse da poter mettere in campo, le innovazioni da 

introdurre, le implementazioni da produrre ed i processi da attivare.  

 creazione del tavolo di coprogettazione per la individuazione delle azioni e degli interventi da 

realizzare con particolare riguardo agli elementi di innovazione e di sperimentalità.  

 definizione del budget, entro i limiti massimi previsti per ciascuna attività, di progetto e redazione 

del progetto esecutivo in risposta al presente avviso; 

 stipula della convenzione di partenariato o dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS).  

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse  rivolto a soggetti 

interessati alla sottoscrizione di accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 



                                                                                                                          
 
 

l’elaborazione di un progetto di collaborazione per la fornitura di professionalità adeguate alla 

partecipazione all’avviso e i relativi allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, come di 

seguito indicato:  

- avviso di manifestazione di interesse (all. “A”); 

-  modulo  di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. “B”); 

-  modello di conferimento delega (all. “C”); 

- proposta di  progetto tecnico (all. “D”); 

 

Dato atto:  

- che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo i   

  criteri definiti nell’avviso di cui all’allegato “A” al presente atto;  

- che l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato sul sito dell’Azienda USL   

  Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con indicata la data di   

  scadenza, che non potrà essere inferiore a n. 20 giorni;  

- che le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno  

   pubblicati sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo: servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it;  

- che la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di  

   presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato “A” al presente atto  

   come parte integrante; 

 

Dato atto altresì che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, 

che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, qualora 

ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’avviso 

insorga alcuna pretesa o diritto; 

 

Dato atto ancora che l’imputazione ai conti economici sarà individuata con la formalizzazione della 

convenzione, individuando sin d’ora un budget annuale di euro 17.010,00; 

 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 

 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 

procedimento;  

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 

Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  

 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 

 

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                                                                          
 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

  

1) Di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse  rivolto a soggetti interessati alla sottoscrizione di 

accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per l’elaborazione di un 

progetto di collaborazione per la fornitura di professionalità adeguate alla partecipazione all’avviso e i 

relativi allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, come di seguito indicato:  

- avviso di manifestazione di interesse (all. “A”) 

- modulo  di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. “B”) 

-  modello di conferimento delega (all. “C”) 

-  proposta di  progetto tecnico (all. “D”) 

2)  prendere atto che: 

a) le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo 

i criteri definiti nell’avviso di cui all’allegato “A” al presente atto, e che con i soggetti individuati sarà 

sottoscritto specifico accordo contrattuale.  

b) l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per almeno n. 20 giorni sul 

sito dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con 

indicata la data di scadenza. 

c) le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno 

pubblicati sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo:servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it 

d) la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di 

presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato “A” , quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

4)   Di dare atto inoltre che il percorso di co-progettazione prevede i seguenti step:  

 analisi di contesto, analisi dei bisogni e obiettivi da conseguire. In questa fase si punta a 

evidenziare, sulla base di un’analisi delle problematiche e delle potenzialità del territorio, i bisogni 

dello stesso (rappresentato dagli stakeholders), le risorse da poter mettere in campo, le innovazioni 

da introdurre, le implementazioni da produrre ed i processi da attivare.  

 creazione del tavolo di coprogettazione per la individuazione delle azioni e degli interventi da 

realizzare con particolare riguardo agli elementi di innovazione e di sperimentalità.  

 definizione del budget, entro i limiti massimi previsti per ciascuna attività, di progetto e 

redazione del progetto esecutivo in risposta al presente avviso. 

 stipula della convenzione di partenariato o dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS).  

5) Di delegare alla dr.ssa Annalisa Ghiribelli – Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 

Sociale Firenze ed Empoli – la gestione dell’Avviso fino all’individuazione del soggetto con il quale 

sottoscrivere la convenzione. 

6) Di dare atto che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, la 

quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, 

qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che per i partecipanti 

all’avviso insorga alcuna pretesa o diritto. 

http://www.uslcentro.toscana.it/
mailto:servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it


                                                                                                                          
 
 

7) Di dare atto che l’imputazione ai conti economici sarà individuata con la formalizzazione della 

convenzione, individuando sin d’ora un budget annuale di euro 17.010,00.  

8) Di dare atto che per la seguente procedura è stato assunto il CIG [ZDB3D360C4]. 

9) Di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Dipartimento 

Salute Mentale e Dipendenze  

10) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.;  

11) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 

                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


